que d̄ nō
signum +

Finis super
A

Vel sic est ius quoddam quo aliquis rem corpalem vere i potesta
te habet Et sic corpalis rei ideo quia sola corporalia possident meo
palia autem dicuntur quam possideri et quasi tradi per pacienciam et usu.
Nam incorpabilia non possunt corporaliter apprehendi sicut iura et
servitutes et ideo non possunt. c. conquestus de foro ex. in glo. ff.
de usufructu. l. sequitur. §. si vna ff. de acqui. pos. l. in. in pñ. et tñ pseri.
buntur c. cum ecclesia de cau. pos. Ideo regula in sexto dicit sine pos
sessione prescriptio non procedit et debet intelligi etiam si quis possidet
ut ibi hoc non. Item impossibile est plures eandem ecclesiam vel be
neficiū insolidū possidere c. licet de pba. de elec. ut quis duas li. vi.
de si duobus ut l. in. §. g. vi. etiā in c. cum vniuersitatibus de pcur. Et
ideo bene dicitur de reo quia res naturaliter tenetur ab eo qui co
poraliter insistit ei Item dicitur corporis animi et iuris quia haec tria vel
quis vere dicatur possidere concurrere debent scilicet actus corporis affe
ctus animi et amicum iuris nam opus est ut quis corpe adipsatur
vel saltem oculi sufficiat per plerūque visus oculorum et animi affectus
cum voluntate et attentis quia ipse animi affectus necessarius est non aut
per se corpe aut per se animo possidet quia certū est possessionem solo
animo amitti puta si quis se posse repellit suspicet Item oportet quod
iure possidet nam licet quis sacre rei vel religiosae corpe et animo insi
stat non tamē de iure possidet quia res sacre vel religiosae nec ab igno
rante nec a sciente possidentur et dicitur possessio quasi pedum po
sicio.

¶ Possessionem alia est iuris tantum alia facti tantum alia facti et iu
ris simul Et haec interdum habet plus iuris minus facti interdum eodē
uero ut notatur de oceb. pben. cum nostris et c. de acqui. pos. l. p.
Item Hug. de porta rauennata differentiam posuit inter possessio
nem vacuam et vacantem et in glo. in c. unde vide l. si. et Jo. ibi
reprobatur et si. glo. concludit quod non differunt sed vacua siue vacans
est quae a nemine possidetur animo vel corpe propter longum tempus vel pro
pter obliuionem ex longo tempore Et non quod si quis propria auctori
tate possit ingredi possessionem alicuius rei et accedendo iudicem
ab eo impetrat licentiam ingrediendi talis per statutum si oppositum
caueatur non puniuntur quia potest sine auctoritate iudicis ergo mal
tomagis cum eius auctoritate ingrediuntur hoc colligitur ex glo. in tra
fitu. §. multis modis in fi. de liber. Item possessio civilis quaeque reque
scit super naturali ut si tu possides nomine meo vel per alium a me
quaeque non requiescit ut in usufructuario meo qui naturalem habet
possessionem ex iure sed ego dominus habeo civilem ratione communi non re
quiescentem in naturali usufructuarii.

quia huiusmodi honore et auctoritate pollebant ut C. de offi. p. to. l. j. et in fi. de iur. gen. na. et c. li. s. p. rector. quoq. edicta et nō. in l. certum C. vñ legit q. p. rector. vñ ius potius debet sequi p. rector. rem mortuum quā ius ciuile.

¶ Pretor fideicommissarius dicitur ille qui de fideicommissis relictis cognoscebat et ius dicebat et reddebat dicens ius dabo ff. de origi. iure l. necessarium.

¶ Pretor peregrinus dicebatur ille qui inter peregrinos qui in ciuitate afluebant vel confluebant ius reddebat.

¶ Pretor urbanus dicebatur qui cōsules ad bella finitima alias vicina vocarentur ius necessarium in ciuitate reddebat ff. de ori. iur. l. ij. preall.

¶ Pretoriū est locus in quo ius ex more redditur etiā dicitur locus in quo q. p. fecturam exercet cū suis officialibus et cām tractare solet. Item est domus p. fidi p. unicie assignata ut locus deputatus iudicibus ad cognoscēdū et deputādū vel ad sentēciādū de causis.

¶ Pretoriū ut in ti. de offi. p. to. ff.

¶ Pretoriū pignus dicitur illud quod alicui datur a iudice.

¶ Preuiguis dicitur qui ex marito mulieris natus est anteq. fuisset maritus eius et e contra.

¶ Preuigua dicitur p. p. que ex vxore viri nata fuit anteq. esset vxō sua est q. filia vxoris ab alio viro non genita et p. uiguis filius taliter genitus quor. pater vxoris eius appellatur.

¶ Preuaricatores sūt q. vera crimina fraudulenter occultāt. Dicitur aut. p. uaricator q. uaricator a varica cēruice q. adūsam p. tem adiuuat p. bita sua cā p. a dū huic instat corpe ex vna p. te et illi mente et corde ex altera p. te ut ff. de p. uarica p. to.

¶ pri

¶ Primates p. p. loquendo sūt patriarche di. xcix. c. j. et ij. S. nā p. nte p. mas p. archiepo c. sane de fo. op. Nam non est d. rā inter p. matem et archiepm quātum ab effectu ut in c. duo s. offi. ordi. Nam ius canonicum non curat de nominibus c. peticio de procl. di. xxj. clericos et c. precedenti. et nisi diuisio nominū cum dicitur archi. primates siue p. primates siua patriarche primates officior. sūt qui officijs p. sūt.

¶ Primicerius dicitur ille qui primo loco scriptus est in matricula notarioz. et primū locū obtinet fm le. ut C. de primice l. xij. in rub. Sed secūdū canones est nom. dignitatis q. sub est archidiacono c. unico s. offi. primice. Dicitur etiam primus in cātu vel in choro qui in ali quibus eccl. ijs dicitur cantor siue succentor.

¶ **P**rimipalarij dicuntur p̄m̄a administrātes q̄ sc̄z p̄mo actionē sui officij administrānt. xl sc̄dm hug. q̄ primiculū portāt ⁊ utroq̄ modo accipiē s̄m̄ accurf. c. e. d. in rub. li. xij.

¶ **P**rimogenitū vocat scriptura diuina nō quē fratres sequunt sed qui primo natus fuit. vt de v. sig. c. ioseph.

¶ **P**rimicie sunt p̄me parte fructuū deo offerēte h̄mc est q̄ sacerdos primā nullam tantās dicē celebrare primicias

¶ **P**riniceps, q̄s dicat h̄adet ysa. ix. ibi de⁹ fortis pater futuri seculi priniceps pacis. inter dū d̄: angel⁹. iosue. ix. ego s̄m̄ priniceps exercitus ⁊c. inter dū papa. d̄: ose. dil. ⁊ corpa inter dū ep̄s d̄: ma. io. et obedi. si quis. vel alius iudex ecclesiasticus. xvij. q. iij. diffinit in fi. Item dicitur impator de re iudi. ad apostolice in prim. li. vj. Et appellatione p̄ncipis intelligit rex. clg. vñca de baptismo. vbi bona glo. et in vñ. feu. s̄m̄ bal. Itē priniceps dicitur dyabolus vt. Lu. xi. c. in prim. demonioz eicit demonia. simile. xxij. q. viij. s̄. ecce. v. s̄ notādum ibi venit priniceps. Jo. xij. Itē d̄: qlibet secularis d̄s vt. xxij. q. v. priniceps. Itē dicitur principalis ps in qlibet iudicio. vt. ff. d̄: s̄r. cor. l. ⁊ s̄. in hoc iudicio. etiam priniceps dicitur quilibet prelat⁹ ecclesie vt dii. xxxv. c. ecce prinicip. et. c. corpora pal.

¶ **P**riuata personā est persona carens functione publica vide supra p̄sona

¶ **P**riuatum ius est illud quod principaliter ad singulorū utilitatem p̄tinet vt in pactis ⁊ quēntōnū singulariū p̄sonarū Re. s̄. ius publicum.

¶ **P**riuata delicta dicuntur q̄ ciuilibet tractantur vt si mihi furatus sis decem ⁊ ego vt re habeam ago non vt corporaliter puniaris. s̄ publica delicta sunt quoz p̄secutio est p̄missa cuiuslibet de p̄plo. q̄le est crimē lese maiestatis. vel accusatio de suspecto tutore ⁊ curatore in quibz omnes accusare p̄nt.

¶ **P**riuati dicuntur ap̄rie q̄ nō sunt constituti in aliq̄ dignitate. xxij. q. i. qui oīra. Itē dicuntur omnes exempti a iure om̄niū siue sit collegium siue aliqua specialis p̄sona. vij. q. i. p̄tisti. et dist. iij. priuilegia.

¶ **P**riuilegiū est principis officium oīra ius om̄ne indultū. non em̄ est priuilegiū nisi aliqd̄ indulgeat speciale. c. abbatē. d. v. sig. et. c. in h̄is de priuile. Et dicitur q̄n̄ priuilegiū legē. vel est lex priuata id est vnius aī alios honor vel dignitas aut immunitas q̄ sibi cōuenit eoz q̄ alijs incūbūt vel q̄ de iure om̄niū allegant. nā priuilegiū s̄m̄ ysa. li. vj. inde dicitur est q̄m̄ priuato ccedit. de hoc dist.

iii. priuilegia. ius em̄ om̄ne ab om̄nā p̄sonā directē ab om̄nes
extendit. lxi. di. miramur de re iudi. in causis. dicitur ergo priui-
legia priuatoꝝ leges. i. a iure om̄ni exceptoꝝ. vt in. c. priuile-
gia pal. Et nota q̄ priuilegiū nō tollitur p̄ ius om̄ne nisi s̄ ip̄o
mencio fiat de rescrip. cum ordines. nec tollitur vnū p̄ aliud nisi
in secundo fiat mencio de primo. c. v. de p̄scrip. vide glo. vi.
in. c. i. de rescrip. et priuilegium est duplex p̄sonale et reale. c. mā
data de p̄sump. p̄sonale extinguit̄ cum p̄sona p̄m̄is quādoq̄ añ
p̄sonam extinguit̄ vt cum eo male abuti et sequit̄ p̄sonam et s̄
verum de cōcessō indeterminate quia cum determinatiōe loci vel
temporis cessum non sequit̄ p̄sonā extra locum vt est priuilegi-
um vsus pallij. c. ex tuarū de auc. et vs. pallij. et exticta re exti-
guit̄ priuilegiū reale. xvi. q. vii. et hoc diximus in. c. abbatē in fi.
de ver. sig. et glo. in regula priuilegiū de reg. iur. li. vi. Tē pri-
legium p̄ditur p̄pter sex vt in glo. vnica in fi. in. c. renouātes di-
xxij. et est duplex priuilegiū scz generale et speciale. Generale ē
quod om̄ni corpi vel collegio cōcedit̄ vt in. c. cum et plantare.
e. ti. vel vniuersitati. xvij. q. iij. si quis suadente. Et quod cessum
est minoribz et ecclesijs circa tractus vel quasi et circa iudicia.
Item quod cōcessum est mulieribus circa fideiussores. Speciale
est quod p̄sone conceditur et illud extinguit̄ cum persona. vii.
i. petisti. et regula priuilegia. c. et posse exemplū de priuilegio
s̄. s̄. princeps cōcedit̄ de portato vel alij non valenti testari scdm̄
ius om̄ne romanoꝝ ciuile literam testamēti factionem. hoc pri-
uilegiū significat q̄ possit testari seruando solēnitatē q̄ de iure
ciuili requirit̄ in testamēto. vt. l. si qñ. C. de ioffi. testa. Et sumē
significatū ex solēnitatē que multis vigilijs est excogitata t̄re
nō est verisimile principem tam facillit̄ illam tollere velle et ex
priuilegio siue natura eius est quia priuat ius om̄ne. et sic ver-
ba debent recipi in suo significato strictiori. Item ibi p̄cipens vo-
lenti testari cōcedit̄ liberam testamēti factionē intelligit̄ q̄ possit
testari non seruata solēnitatē iuris om̄nis ciuilis dū tñ constet
sicut s̄ similit̄ dicit̄ q̄ significatum sumē vt priuilegiū valeat et
aliquid cōcedatur nisi em̄ sic intelligeret nullū esset priuilegium.
Item princeps cōcessit̄ alij edificat̄ dicere in loco publico intel-
ligitur sine alteriꝝ iniuria vel incōmodo. vt. l. ij. §. si quis a p̄ncipe
ff. ne quid in lo. pub. fiat ratio qui om̄es tuetur ab iniurijs veris-
similit̄ nō vult aliū ledere sic princeps vult valere suū priuilegiū
quod est in alterius detrimentū vel quod tollit ius om̄ne. vt. l.
q̄ciēs. et. l. rescripta. C. de p̄ci. in spe. offerē et s̄ vix nisi i priuilegio

Fieret reuocatio legis derogatue scz dicentō nō obstante litali vlt
tali vt. l. si quis in pncipi. ff. de re. in. idem in quo vis casu quo euiden
ter apparet pncipem velle tollere legē derogatē privilegio q̄a
voluntas sua est lex nisi cōtrarietur legi euangelij. quia hanc tol
lere non potest.

¶ p20

¶ Probatio s̄m̄ aō et rei dubie p argumenta ostensio. sed s̄ dif
finitio s̄m̄ goff. locun. s̄m̄ habet in hijs q̄ pbant per instantiā
disputatōis non autē in iudicio vbi pbatio fit p testes et instru
menta et plerūq; p iudicia et p̄sumptiones. Et dicit pbatio ab
adūbio pbe nā pbe facit qui pbat quod intēdit quia p s̄ penas
non pbantiū quadi. vel pbat v̄ est rei dubie in iudicio legitima
facta declaratio. Quatuor s̄ diffinitio modo et strarijs. et di
citur etiā pbatio quasi pba actio ratōe qua. s̄. Et nota q̄ pba
tio fit multipliciter. Primo p aspectū vt in notor. qd̄ pbatū
p facti euidentiā. c. euidentiā. de accu. c. p̄posuisti. de pba. ff. de v̄.
inspici. l. i. in prim. xvj. q. ij. inter memoratos. nec obstat q̄ oculi
plerūq; fallitur. c. caslam. e. ti. xxvj. q. i. nec aliqua quia frequen
tius nō fallitur de hoc vide goff. de pba. in s̄. s̄ insinuata nobis.
etiā fit pbatio p aspectū in atroci iniuria. ff. de iniur. l. ij. Item
in etate vt. l. minor. ff. de mino. secūdo fit p testes plures vel etiā
p vnu cum alijs p̄sumptionib; vel cōuenientib;. tercio p instrumēta
Quarto p confessionē et h̄ij q̄tuor modi ponūtur. m. c. cum ad sedē
de resti. spolia. Quinto s̄m̄ p s̄m̄ p̄urā antiquorū librorū. s̄m̄ cau
sam. e. ti. Sexto p violentā p̄sumptionē. xxij. q. i. dixit dñs. Septi
mo p famam cū alijs p̄sumptionib;. c. tercio loco. e. ti. Nam vicē
his fama facit pbationē. c. vlti. de frigi. et malefi. etiā p famam
cū vno teste. c. sicut de pba. et si iudex dubitat de fama q̄rat a vi
cinis. ff. de magistra. quem. l. i. p̄t autē fama pbari p duos testes
c. in lris de testi. et magis pbat fama q̄ vn̄ testis vt d̄ in. c. sup
eo de s̄. et aff. iij. q. iij. s̄. sepe. Sed nūq̄d p famā et vnū testē d̄
q̄s odēnari de crimine ber. in glo. c. venēs de test. dic̄ q̄ non. rō
quia in crimine dñt esse pbationes apertissime et meridiana luce
clariores sec̄ in causa ciuili. C. de pba. l. vl. Octauo per iuramētū
et notā soli sacramēto cred̄it q̄n̄ de sciēcia alie⁹ querit siue du
bitatur de sen. ex. c. si verō aliq̄s. Item pbatio testib; et fide ta
bularū ostat. l. forus. de v. sig. vide goff. e. ti. s̄. spēs pbationum.
¶ Probatoria vel pbatorie officiorū s̄m̄ documēta ad pbandum
aliquē esse p̄uilegiatū ad officiū aliquod auctoritate impali vt p̄t
colligi. C. de apparito 7 diuerso offi. l. pbatorias li. xij.

Proconsul sive iudex ordinarius est iudex a populo constitutus non a principe delegatus nec ab alio. sed ante imperatoriam dignitatem creatus cuius officium erat in provinciis dicitur. sed in regno tributariis ut per eum provinciales sua negotia excederet. sed vero plures non potest uti fastibus quod sexies nemo enim septimo est creatus proconsul et nisi semel proconsulatus fungebatur insignis et in provincia ab eo pertinebat ut ad quoscumque magistratus respiceret. in officio proconsulis. proconsules

Proconsul legatus est cui proconsul provinciam ingressus mandat iurisdictionem.

Procurator est qui aliena negotia mandato sibi a domino facto gerenda gratuite suscipit plura vel unum. ff. de negotiis gestis. l. iij. §. negotium. et ff. de verborum significacione. l. i. §. quod autem et de gratulacione. si inveniunt merces non est procurator sed locator operum. Dicitur mandato domini ad excludendum tutorem curatorum collegia et prelatos ecclesiarum qui procuratores constituit non potest sed iudicium vel actorem. et qui sit dicitur inter procuratorem iudicium actorem et viceversum notatur de iudicio. c. i. de officio iudicis cum vobis et constituitur mandato generali vel speciali. ff. de testibus. l. i. §. et ff. de mandatis. l. si remunerandi. §. i. vel sic procurator dicitur qui in iudicio vel mandato domini negotia administrat agendo vel defendendo. l. i. §. i. ff. de testibus. l. inter quem et advocatum. hec est differentia quod procurator causam absentis tractat. advocatus vero causam presentis uterque tamen postulare dicitur vel secundum canonem. omnis administrator dicitur rite dicitur seu vocatur procurator. ut per q. iij. salvator. Nam procurator est nomen generale de quemlibet administratore et per sequentia que traduntur in constitutione restringitur ad id de quo agitur oportet etiam officium procuratoris esse gratuitum quod si quid recipit facit contra bonos mores et hoc intelligitur quando paciscitur ut habeat certam partem eius. de quo est questio quod non licet potest tamen licite recipere salarium pro labore suo. Et nota quod duplex est procurator scilicet ad iudicia et ad negotia qui dicitur in tribus quod primo procurator ad iudicia non constituit procuratorem alium nisi post litem contestatam cum iam est dominus litem et ante litem contestatam alium procuratorem dare non potest nec tutorem nisi sit procurator in re sua qui ante et post litem contestatam constituitur potest. Sed procurator ad negotia constituitur potest libere alium procuratorem quemcumque vult. c. i. §. de procura. l. vj. Secunda dicitur habere in c. q. generaliter in fi. de procura. l. vj. quod primo non datur nisi maior xxv. annorum. sedus vero post xxvj. annos tertia dicitur habere de rescriptis. ex parte decani. et non optimam rationem prime differentie istorum procuratorum quod negotium extra iudicium sumit originem a ministro et postea transit in dominum. l. quicumque gerimus

ff. de ac. et ob. Sed in iudicio negociū originalit̄ est in dño 2 p̄
stea transfundit̄ in pcuratorē. l. si procurator meus. ff. de nego.
gest. Et dicit ludo. de ro. in singula sū. qd̄ pcurator constitut⁹ ad
agendū censet etiā constitutus ad defendendū. vt. l. vnic⁹. §. penā
ff. de pecu. et h̄ v̄z ē in pcuratore actoris. sec⁹ in pcuratore rei
q̄ licet sit constitut⁹ ad defendendū non tñ ad agendū. et dicit itē
q̄ de h̄ est casus vnic⁹. §. constitut⁹ §. pecu. legis tis penit⁹ incog
nitus etiā nōnullis canonistis. et dicit esse mirabilē tex. bñ mente
tenendū. Procuratoriū et mandatū dñt sicut etiā est dñia inter
lras pcuratorias et lras de rato. de h̄ vide de reli. dñi. r. cū dile
ctus in glo. 1. et de offi. dele. c. corā et nota pcuratoriū mandatū
debet fieri legalit̄ ad qd̄ q̄tuor exigunt̄. Primū vt dirigat̄ ad u
sario cui etiā mandari reuocatio est insinuanda vel saltē iudici cui
fides est facienda. Scdm vt otineat noia institutis et instituti.
Terciu nomē iudicis corā q̄ pcurator debet expiri. Quartū causā
in q̄ dñ corā iudice eodē plures causas habz institues qd̄ nota
rijs bene notandū est.

Prodig⁹ est q̄ neq̄ tēpus neq̄ finē expensaz aduertit neq̄
mod. ff. de cur. furios. l. 1. §. bona sua dilapidāto et dissipāto p̄fū
dit cui interdicit̄ bonoz administratio a iudice p legē. xij. tabu
larū vel alias a legē vt q̄ in. l. iuli. majest. omisit vt. C. ad. l. iuli.
majest. l. si.

Prodigiū nēdē gene. est cibus q̄ infra p̄mos dies ipis prodig
s cū interdicit̄ eis bonoz administratio plerūq̄ a fisco p̄stat̄.
reliqs prodigoz. C. de h̄. instru. l. x.

Probate castitatis s̄ q̄ nō manifeste apparet incōtinens. c. a
vt. ff. de offi. preto l. plebiscitis et accur. in glo. iij. l. quicūq̄ pro
multis de eta. et quali.

Progama s̄m q̄sbā dicit̄ p̄cedens scriptura q̄ p̄ p̄les p̄uicias
siue loca testat̄. s̄m azo. in sū. C. e. ti. est scriptura publice p̄
posita vt ibi dicit̄ in. §. mutationes.

Proteres est q̄ putat se herede esse cū non sit. l. pherebe. ff. de
p̄ti. heredi.

Protemiū est sermo general̄ p̄ambulās in p̄ncipijs librozum
ostēdens in generali q̄ postea otineant̄ in speciali. interdūq̄ alia
pluraq̄ splectēs vt ne. Pan. in exordio cle. sup. v̄to qm̄

Prohibita intelligunt̄ oia q̄ nō sūt ocessa. vt in. c. inē corpalia
de trāsla. licet videat̄ ar. ostra q̄ oia intelligant̄ ocessa q̄ nō sunt
exp̄sse phibita Ideo nota q̄ vbi aliq̄ institutio p̄muigat̄ affir
matīue s̄p intelligit̄ ocessū qd̄ nō maenit̄ phibitū exemplū. xxxj.

q. j. c. vl. vbi dicitur qd si tormierit vir ei9 cui vult nubat in dno. n. s. duob9 vel tribus vñ pt otralire cum hijs omnibus. vbi vero pmulgat negatiue semp intelligit phibitū nisi inueniatur concessum maxime vbi fuit eadē rō. vt cū dr nō occides s3 nulli licz m si inueniatur exp̄ssū vt in iudice cū lex s3 occidit sñ ber. in glo. in c. inter corpalia pal. pt etiā dici sñ qd nōtur ibidem. qd s3 regula scz qd nō est concessum intelligitur phibitū habeat locū in iudicijs et otradibus stricti iuris et in arbitrijs et puilegijs et in reseriptis licitis. s3 aut regula qd non est exp̄ssē phibitū intelligit concessum locū habet in iudicijs et otradibus tōne fidei in bñficijs et absolucionibus et in edictis phibitionijs. in illis em̄ quilibet admittit qd nō phibet vt in edicto de pcuratoribus testibus et m̄rimonio. Proditor est qd secreta sibi om̄issa reuelat. de i. di. vj. sacerdos et de p. et re. om̄nis vtriusq3 et de multiplici specie p̄ditorz nota in c. clericus. xlvj. di.